Дело №

УИД:24RS0№-77

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Красноярск 11 сентября 2019 года 

Свердловский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего – судьи Абрамовой Н.Ю.,

при секретаре Засыпкиной А.Ю.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Свердловского района г. Красноярска Шаталова Р.А.,

защитника – адвоката Бердниковой Е.П., представившей удостоверение и ордер,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети интернет, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

04.05.2019 ФИО1 в приложении «Telegram» ознакомился с сообщением от неустановленного лица, использующего имя пользователя «Svoi24», о наборе лиц для осуществления совместной преступной деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом, преследуя корыстные побуждения, будучи достоверно осведомленным, что оборот наркотических средств на территории РФ запрещен, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, направленный на занятие совместной преступной деятельностью в качестве «курьера», то есть лица, непосредственно осуществляющего «закладки» наркотических средств в заранее подысканные тайники с целью их последующего совместного незаконного сбыта. После этого ФИО1 произвел перечисление денежных средств за устройство на работу в качестве «курьера-закладчика» в сфере незаконного сбыта наркотических средств, как средство платежа за совместную преступную деятельность, тем самым вступил в преступную группу с неустановленным следствием лицом. Неустановленное следствием лицо, выступающее в приложении «Telegram» и использующее имя пользователя «Svoi24», вступив в преступный сговор с ФИО1, направленный на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом, распределили роли следующим образом: 

- неустановленное лицо возложило на себя обязанности по осуществлению мониторинга в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» условий и стоимости незаконного приобретения наркотических средств, а также потребительского спроса на определенные виды наркотиков, бесперебойному незаконному приобретению наркотических средств для последующего незаконного сбыта бесконтактным способом на территории 

<

адрес> ФИО1; незаконному хранению наркотических средств в неустановленных следствием местах, расфасовке наркотических средств и передаче расфасованных наркотических средств участникам преступной группы; получению от последних адресов с местом нахождения тайников с наркотическими средствами для непосредственного незаконного сбыта через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет»; контролю за своевременными преступными действиями и соблюдению конспирации привлеченных для совершения незаконных сбытов наркотических средств лиц, согласно отведенным им обязанностям;

- ФИО1 выполнял обязанности по получению информации о месте нахождении тайников с наркотическими средствами от неустановленного лица; извлечению из тайников партии наркотических средств; незаконному хранению и расфасовке наркотических средств; размещению наркотических средств в тайники на территории г. Красноярска, адреса которых посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщать неустановленному лицу для последующего незаконного сбыта.

30.05.2019 в вечернее время, неустановленное лицо, использующее имя пользователя «Svoi24» в приложении «Telegram», действуя согласно отведенной ему роли в преступной группе с ФИО1, в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств, незаконно сбыло ФИО1 в виде «закладки», расположенной в лесном массиве по 

<

адрес> вещество, которое является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 18,56 граммов. ФИО1, стал незаконно хранить вышеуказанные наркотические средства при себе с целью последующего незаконного сбыта лицам, потребляющим наркотические средства. 

31.05.2019 года в период времени с 13 часов 00 минут до 17 часов 00 минут ФИО1, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, реализуя свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотических средств посредствам распространения «закладок» неустановленному кругу лиц, произвел 16 «закладок» с наркотическими средствами гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 12,77 грамм в различных районах территории г. Красноярска.

31.05.2019 в 17 часов 30 минут в результате оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» ФИО1 был задержан под управлением автомобиля марки «Nissan Sunny» государственный регистрационный знак 

<

***> региона, припаркованный вблизи 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 30 минут до 19 часов 00 минут в ходе проведения осмотра участка местности, расположенного по 

<

адрес>, на котором припаркован автомобиль под управлением ФИО1 марки «

<

данные изъяты> региона, были обнаружены и изъяты 7 свертков с веществами, которые согласно заключению экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ являются наркотическим средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массами 0,95 гр., 0,48 гр., 0,46 гр., 0,49 гр., 1,97 гр., 0,95 гр., 0,49 гр.

Кроме того, ФИО1 сообщил о местонахождении «закладок» с наркотическими средствами: 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 20 минут в ходе осмотра участка местности, расположенного по 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток с веществом, которое согласно заключению экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,94 гр.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 30 минут до 20 часов 45 минут в ходе осмотра участка местности, расположенного по 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток с веществом, которое согласно заключению экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,94 гр.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 50 минут до 21 часов 05 минут в ходе осмотра участка местности, расположенного по 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток с веществом, которое согласно заключению экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,95 гр.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часов 20 минут до 21 часов 35 минут в ходе осмотра участка местности, расположенного по 

<

адрес> «Г» стр. 2 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток с веществом, которое согласно заключению экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,47 гр.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 50 минут до 22 часов 05 минут в ходе осмотра участка местности, расположенного по 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток с веществом, которое согласно заключению экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,48 гр.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 15 минут до 22 часов 30 минут в ходе осмотра участка местности, расположенного напротив 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток с веществом, которое согласно заключению экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,48 гр.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 40 минут до 22 часов 55 минут в ходе осмотра места происшествия, а именно участка местности, расположенного по 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток с веществом, которое согласно заключению экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,93 гр.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 05 минут до 23 часов 20 минут в ходе осмотра участка местности, расположенного по 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток с веществом, которое согласно заключению экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,95 гр.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 40 минут до 23 часов 50 минут в ходе осмотра участка местности, расположенного по 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты четыре свертка с веществом, которое согласно заключению экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массами 0,95 гр., 0,47 гр., 0,93 гр., 0,47 гр.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 05 минут до 00 часов 20 минут в ходе осмотра участка местности, расположенного по 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток с веществом, которое согласно заключению экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,93 гр.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 30 минут до 00 часов 45 минут в ходе осмотра участка местности, расположенного по 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток с веществом, которое согласно заключению экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,94 гр.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часов 00 минут до 01 часов 30 минут в ходе осмотра участка местности, расположенного по 

<

адрес> комиссаров, 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты два свертка с веществом, которое согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массами 0,47 гр., 0,47 гр.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 50 минут до 22 часов 30 минут в ходе обыска в жилище ФИО1, а именно 

<

адрес>, в тумбе были обнаружены и изъяты: два свертка с веществом, которое согласно заключению экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 1,69 гр., бесцветный полимерный пакет с веществом, которое согласно заключению экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 0,29 грамм. 

Носсийской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Росийской Федарци

ННнаркотические средства гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 20,25 гр., что относится к значительному размеру и каннабис (марихуана) массой 0,29 гр. ФИО1 намеревался незаконно сбыть неопределенному кругу лиц, однако они были изъяты сотрудниками полиции из незаконного оборота, в связи с чем ФИО1 преступление не довел до конца по независящим от него обстоятельствам.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого преступления признал в полном объеме, согласившись с показаниями свидетелей, документальными доказательствами, в целом дал показания соответствующие установочной части обвинения, в содеянном раскаялся.

Помимо признания ФИО1 своей вины, его вина в совершении указанного преступления полностью подтверждается совокупностью всех исследованных в судебном заседании доказательств, показаниями свидетелей, а также документальными доказательствами. 

Показаниями в судебном заседании свидетеля ФИО7, из которых следует, что он является оперуполномоченным ОНК отдела полиции № МУ МВД России «Красноярское», в его обязанности входит выявление и пресечение преступлений связанных с незаконным оборотом наркотических средств. В апреле 2019 года в ОНК ОП № поступила оперативная информация в отношении ФИО1 о том, что он занимается незаконным сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес> бесконтактным способом. ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОНК ОП № проводилось ОРМ «Наблюдение» по адресу 

<

адрес>, где по имеющейся оперативной информации должен был появиться ФИО1 В вечернее время около 17 часов 30 минут ФИО1 приехал на автомобиле марки «Ниссан Санни» с девушкой. Автомобиль марки «Ниссан Санни» двинулся в сторону 

<

адрес>, а затем по ул. Саянская, проехав немного остановился. ФИО1 вышел из автомобиля, открыл дверь багажника, после чего был задержан сотрудниками ОНК. В салоне автомобиля под управлением ФИО1 находилась его гражданская жена ФИО10. На вопрос имеются ли при нем наркотические средства, ФИО1 ответил, что имеются в багажнике автомобиля. После чего на место была вызвана следственно-оперативная группа, привлечены понятые. В ходе осмотра в багажнике автомобиля была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «Кент», в которой находилось 3 свертка, обмотанных изолентой синего цвета. Под внутренней обшивкой автомобиля в багажнике были обнаружены и изъяты 2 свертка, обмотанные изолентой красного цвета, 1 сверток, обмотанный изолентой синего цвета, 1 сверток, обмотанный изолентой красного и синего цветов. Задержанный ФИО1 пояснил, что в данных свертках находится наркотическое средство «гашиш», которое он намеревался разложить по «закладкам». В ходе осмотра салона автомобиля были обнаружены и изъяты сотовый телефон марки «Iphone 6 s», принадлежащий ФИО1, банковская карта и мотки изоленты. После этого задержанный ФИО1 был доставлен в отдел полиции №, где в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого ничего запрещенного обнаружено не было. В ходе беседы ФИО1 сообщил, что занимался распространением наркотических средств путем помещения «закладок», информацию о месте нахождения которых сообщал оператору интернет магазина, сообщил, что у него в телефоне имеются фотографии с координатами местности, где он успел разложить закладки с наркотическими средствами, сообщил пароль от своего телефона, название интернет магазина и контакты своего оператора, изъявил желание указать места сделанных им закладок.

Показаниями в судебном заседании свидетеля Свидетель №2, из которых следует, что она является следователем отдела полиции № СУ МУ МВД России «Красноярское». ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время в составе следственно-оперативной группы выезжала на 

<

адрес> где был задержан ранее незнакомый ФИО1 по подозрению в совершении незаконного сбыта наркотических средств. По приезду на место ею в присутствии двух понятых был осмотрен автомобиль, на котором был задержан ФИО1. В ходе осмотра в багажнике автомобиля была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «Кент», в которой находилось 3 свертка, обмотанных изолентой синего цвета. Под внутренней обшивкой автомобиля в багажнике были обнаружены и изъяты 4 свертка, обмотанные изолентами красного и синего цвета. ФИО1 пояснил, что в свертках находится наркотическое средство «гашиш», которые он намеривался разложить по «закладкам». В ходе осмотра салона автомобиля были обнаружены и изъяты сотовый телефон, банковская карта, моток изоленты. После этого понятые и задержанный ФИО1 расписались в протоколе осмотра места происшествия и на конвертах, в которые были упакованы изъятые предметы. Затем ФИО1 был доставлен в отдел полиции № для дальнейшего разбирательства. По приезду в отдел полиции изъятые свертки с веществом были направлены ею на исследование в ЭКЦ ГУВД 

<

адрес>. 

Показаниями в судебном заседании свидетеля Свидетель №3, из которые следует, что он является следователем отдела полиции № СУ МУ МВД России «Красноярское». ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время был доставлен ФИО1 по подозрению в совершении незаконного сбыта наркотических средств, который изъявил желание указать места, где расположены сделанные им «закладки» с наркотическим средством. В составе следственно-оперативной группы, а также с задержанным ФИО1 и понятыми они выезжали по указанным Пакиным адресам: на 

<

адрес> комиссаров. Всего ФИО1 было указано 16 мест, где он сделал закладки, при осмотре каждого места были обнаружены и изъяты свертки с веществом, в которых как пояснил ФИО1, находится наркотическое средство «гашиш». 

Показаниями в судебном заседании свидетеля Свидетель №1, которые являются аналогичными показаниям свидетелей Свидетель №3 и ФИО7

Показаниями свидетелей Свидетель №4 и ФИО8, исследованными с согласия сторон, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ по приглашению сотрудников полиции они принимали участие в качестве представителей общественности при проведении осмотра сотрудниками полиции автомобиля марки «Ниссан Санни» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> региона, где также присутствовал задержанный ФИО1 В ходе осмотра были обнаружены и изъяты: в автомобиле пачка сигарет фирмы «Кент», внутри которой было обнаружено три свертка синего цвета; под обшивкой автомобиля в багажном отделении 2 свертка синего цвета, и 2 свертка красного цвета; в салоне автомобиля сотовый телефона марки «Айфон». На заднем пассажирском сидении изолента синего цвета, банковская карта ПАО «Сбербанк». Изъятое было упаковано, составлен протокол, в котором, все участвующие лица расписались, как и на упаковках изъятых веществ и предметов. Затем вместе со следственно-оперативной группой и с ФИО1 они ездили по местам, которые указывал ФИО1, где он сделал закладки с наркотическими средствами: в гаражном массиве, расположенном по адресу 

<

адрес> в грунте был обнаружен сверток красного цвета; в гаражном массиве на асфальтном покрытии между гаражами № и № по 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток красного цвета, у куста на грунте был обнаружен и изъят сверток красно синего цвета; в гаражном массиве по 

<

адрес> «г» строение 2 

<

адрес> на земле был обнаружен и изъят сверток синего цвета; на 

<

адрес> под кирпичным блоком был обнаружен и изъят сверток синего цвета; на 

<

адрес> в бетонном блоке был обнаружен и изъят сверток синего цвета; на 

<

адрес> возле гаража на земле был обнаружен и изъят сверток красного цвета; на 

<

адрес> возле колодца был обнаружен и изъят сверток красного цвета; на 

<

адрес> с левого края бетонного забора обнаружен и изъят сверток красного цвета, в 200 метрах от вышеуказанного места на берегу реки Енисей под бетонным блоком обнаружен и изъят сверток красного цвета, в 40 метрах от вышеуказанного места под деревом был обнаружен и изъят сверток красного цвета, в 100 метрах от вышеуказанного места под пнем обнаружен и изъят сверток синего цвета; на 

<

адрес> слева от дороги на участке покрытой травой был обнаружен и изъят сверток красного цвета; на 

<

адрес> «и» 

<

адрес> в бетонном блоке был обнаружен и изъят сверток красного цвета; по адресу 

<

адрес> в гаражном массиве напротив гаража № Е в земле был обнаружен и изъят сверток синего цвета, возле ворот гаража № справа был обнаружен и изъят сверток синего цвета (т.1 л.д. 231-232, 233-234).

Показаниями в судебном заседании свидетеля ФИО9, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время по приглашению сотрудников полиции он и девушка из соседней квартиры принимали участие в качестве понятых при проведении обыска соседней 

<

адрес>, проводимого с участием хозяина квартиры ФИО1, которому сотрудником полиции было предложено указать места хранения наркотических средств. ФИО1 показал, что в комнате на полке тумбы под телевизор хранятся наркотические средства «гашиш» и «шишки». Сотрудник полиции достал с полки тумбы 2 полимерных пакетика, в которых находились какие-то вещества. ФИО1 пояснил, что наркотические средства он намеривался разложить по закладкам с целью сбыта. После этого ФИО1 с полки кухонного гарнитура достал электронные весы, пояснив, что использовал их для фасовки наркотических средств. На балконе, указал на мотки изоленты и полимерный пакеты с зип-застежками, пояснив, что с их помощью он упаковывал расфасованное вещество. Все обнаруженное было изъято, упаковано в пакеты, составлен протокол, в котором как и на пакетах расписались все присутствующие.

Показаниями в судебном заседании свидетеля ФИО10, из которых следует, что она состоит в фактических брачных отношениях с ФИО1, которого характеризует с положительной стороны. С супругом они снимали в аренду квартиру, воспитывали ее малолетнюю дочь, которую супруг помогал содержать, работал водителем в такси. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО3 на автомобиле «Ниссан Санни» забрал ее на остановке «Красфарма» и они поехали в сторону гипермаркет «Лента», расположенный по адресу 

<

адрес>. В районе 

<

адрес>, он остановил автомобиль, чтобы убрать канистру из салона автомобиля в багажник. После этого он вышел из автомобиля, открыл багажник и был задержан сотрудниками полиции. От сотрудников полиции она узнала, что супруг причастен к незаконному обороту наркотиков. В состоянии наркотического опьянения супруга она не видела. Ее супруг страдает тяжелым заболеванием «рассеянным склерозом», неоднократно лечился в стационарных условиях, но это результатов не дало, вследствие усугубления болезни супруг почти ослеп на один глаз, передвигается с трудом.

В целом признательная позиция ФИО1, показания вышеуказанных свидетелей, следовательно, и виновность подсудимого в совершении указанного преступления, объективно подтверждается документальными доказательствами, а именно:

- справкой сотрудников ОНК ОП № МУ МВД России «Красноярское» о проведении ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.33);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого был осмотрен участок местности, расположенный по 

<

адрес>, на котором припаркован автомобиль марки «Nissan Sunny» государственный регистрационный знак 

<

***> региона, под управлением которого находился ФИО1, в ходе которого были обнаружены и изъяты 7 свертков с наркотическими средствами (т.1 л.д.37-41);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ участка местности, расположенного по 

<

адрес>, в ходе осмотра в гаражном массиве между гаражами № и 92 на поверхности грунта был обнаружен и изъят сверток красного цвета с веществом темно-коричневого цвета (т.1 л.д.42-44);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ участка местности, расположенного по 

<

адрес>, в ходе осмотра в ходе осмотра справа от заезда в гаражный массив под кустами на поверхности грунта был обнаружен и изъят сверток красно-синего цвета с веществом темно-коричневого цвета в (т.1 л.д.45-46); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ участка местности, расположенного по 

<

адрес>, в ходе осмотра в гаражном массиве на асфальтном покрытии между гаражами № и № был обнаружен и изъят сверток красного цвета с веществом темно-коричневого цвета (т.1 л.д.47-51);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ участка местности, расположенного по 

<

адрес> «Г» стр. 2 

<

адрес>, в ходе осмотра в гаражном массиве на земле у кирпичной стены напротив гаража № был обнаружен и изъят сверток синего цвета, с веществом темно-коричневого цвета (т.1 л.д.52-55);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ участка местности, расположенного по 

<

адрес>, напротив 

<

адрес>, в ходе осмотра слева от дороги возле дома под кирпичным блоком был обнаружен и изъят сверток красного цвета с веществом темно-коричневого цвета (т.1 л.д.56-59);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ участка местности, расположенного напротив 

<

адрес>, ходе осмотра у бетонного блока расположенного напротив дома справа от дороги на обочине был обнаружен и изъят сверток синего цвета с веществом темного зеленовато-коричневого цвета (т.1 л.д.60-63);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ участка местности, расположенного по 

<

адрес>, в ходе осмотра расположенного напротив дома гаража с задней стороны рядом с бетонным фундаментом на земле был обнаружен и изъят сверток красного цвета с веществом темного зеленовато-коричневого цвета (т.1 л.д.64-67);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ участка местности, расположенного по 

<

адрес>, напротив 

<

адрес>, в ходе осмотра расположенного напротив дома колодца справа от него на земле был обнаружен и изъят сверток красного цвета с веществом темного зеленовато-коричневого цвета (т.1 л.д.68-70);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ участка местности, расположенного по 

<

адрес>, в ходе осмотра с левого края бетонного забора был обнаружен и изъят сверток красного цвета с веществом темного зеленовато-коричневого цвета; в 200 метрах от указанного места на берегу реки Енисей под бетонным блоком был обнаружен и изъят сверток красного цвета с веществом темного зеленовато-коричневого цвета, в 40 метрах от указанного места под деревом был обнаружен и изъят сверток красного цвета с веществом темного зеленовато-коричневого цвета, в 100 метрах от указанного места под пнем был обнаружен и изъят сверток синего цвета с веществом темного зеленовато-коричневого цвета (т.1 л.д.71-76);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ участка местности, расположенного по 

<

адрес>, в ходе осмотра напротив жилого дома слева от дороги на участке покрытым травой под деревом был обнаружен и изъят сверток красного цвета с веществом темного зеленовато-коричневого цвета (т.1 л.д.77-79);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ участка местности, расположенного по 

<

адрес>, в ходе осмотра слева от бетонного блока расположенного слева проезжей части на обочине был обнаружен и изъят сверток красного цвета с веществом растительного происхождения темного зеленовато-коричневого цвета (т.1 л.д.80-82);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ участка местности, расположенного по 

<

адрес> комиссаров, 

<

адрес>, где в ходе осмотра в гаражном массиве возле гаражей №Е и № были обнаружены и изъяты два свертка синего цвета с веществом темного зеленовато-коричневого цвета (т.1 л.д.83-86);

- протоколом обыска в жилище от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были обнаружены и изъяты: два бесцветных полимерный пакета с веществом темного зеленовато-коричневого цвета, и бесцветный полимерный пакет с веществом растительного происхождения различных оттенков зеленого цветов (т.1 л.д.208-214);

- справками об исследовании №№, 1006-1013 ДД.ММ.ГГГГ, заключениями экспертиз № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ идентифицировавших изъятые из автомобиля ФИО1, из сделанных им «закладок», в ходе обыска его жилища вещества, как содержащие в своем составе наркотическое средство гашиш (анаша,смола каннабиса), массой 0,95 гр.; 0,48 гр.; 0,46 гр.; 0,49 гр.; 1,97 гр.; 0,95 гр.; 0,49 гр.; 0,94 гр.; 0,94 гр.; 1,95 гр.; 0,47 гр.; 0,48 гр.; 0,48 гр.; 0,93 гр.; 0,95 гр.; 0,95 гр.; 0,47 гр.; 0,93 гр.; 0,47 гр.; 0,93 гр.; 0,94 гр.; 0,47 гр.; 0,47 гр.; 1,69 гр.; и наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 0,29гр. (т.1 л.д.101, 103, 105, 107, 109, 111, 113, 115, 117, 119, 121, 123, 125, 127, 129, 131, 133, 135, 137, 147-158, 164-170);

- протоколом осмотра 25 конвертов с наркотическими средствами; электронных весов, канцелярского ножа со следовыми количествами наркотических средств, 13 мотков изоляционной ленты и 2 полимерных пакета с пакетами; бумажного конверта, внутри которого находится 1 моток изоленты синего цвета; 22 бесцветных полимерных пакетов, внутри которых находится первоначальная упаковка (изолента, отрезки полимерной пленки) (т.1 л.д.180-193);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого ФИО1 указал место обнаружения оптовой «закладки», расположенное в лесном массиве по 

<

адрес>, а также место, где он был задержан сотрудниками полиции, расположенное вблизи 

<

адрес> (т.2 л.д.9-15);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был осмотрен сотовый телефон марки «Iphone 6 s», в котором была обнаружена переписка с пользователем «@Svoi24» в приложении «Телеграмм», в ходе которой ФИО1 сообщал о произведенных им «закладках» и адреса данных «закладок»; а также приложение «GPS Камера», в котором имеются фотографии с местами «закладок» наркотических средств, совершенных ФИО1 (т.2 л.д.1-5);

- протоколом явки с повинной ФИО1, в которой он собственноручно изложил обстоятельства совершенного им преступления по распространению бесконтактным способом наркотических средств (т.2 л.д.17).

Таким образом, оценивая изложенные доказательства в совокупности и взаимосвязи, признавая их относимыми и допустимыми, а в совокупности достаточными, суд приходит к выводам о доказанности вины ФИО1 в совершенном преступлении и квалифицирует его действия по ч.3 ст.30 п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационной сети Интернет, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, так как, по мнению суда, его действия были направлены именно на покушение на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, однако свои преступные действия до конца ФИО1 довести не смог, по независящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками полиции, наркотические средства были изъяты. 

Значительный размер наркотических средств определяется исходя из постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (с учетом изменений) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства либо психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ».

Согласно заключению судебной амбулаторной психиатрической экспертизы №/с от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые бы лишали его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период деяния, в котором он обвиняется, не страдал и не страдает. В настоящее время у него обнаруживается легкое когнитивное расстройство, обусловленное поражением головного мозга, осложненное эпизодическим употреблением каннабиноидов. Выявленные психические особенности начались задолго до совершения им деяния, в котором он обвиняется, продолжаются по настоящее время и не препятствуют назначения ему наказания. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается (том № 2 л.д.96-100).

Оценивая заключение эксперта, с учетом адекватного поведения подсудимого ФИО1 в ходе судебного заседания, в совокупности с данными о его личности, суд находит его вменяемым относительно инкриминируемого ему деяния и подлежащим уголовной ответственности.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает положения ч.3 ст.66, ч.1 ст.62 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории особо тяжких, данные о личности подсудимого, не судимого, имеющего семью, занимающегося общественно-полезной деятельностью, по месту жительства, с предыдущих мест работы, в быту, в том числе со слов допрошенного в судебном заседании свидетеля ФИО10 (гражданской супруги подсудимого) характеризующегося исключительно положительно, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи.

В силу ч.1, 2 ст.61 УК РФ смягчающими наказание обстоятельствами суд признает – полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, данные, положительно характеризующие личность подсудимого, занятие общественно-полезной деятельностью, его состояние здоровья, страдающего тяжелым заболеванием, оказание им помощи гражданской супруге в содержании и воспитании ее малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 умышленного особо тяжкого преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, данные о личности подсудимого, характеризующегося положительно, его роль в содеянном, суд, руководствуясь принципами справедливости и гуманизма, приходит к выводу о том, что исправление и перевоспитание ФИО1 возможно только в условиях изоляции его от общества и полагает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания не сможет, по мнению суда, обеспечить достижение его целей.

Поскольку наказание ФИО1 суд назначает с применением правил ч.3 ст.66 и ч.1 ст.62 УК РФ, при применении которых верхний предел наказания, которое может быть назначено подсудимому в результате применения указанных норм ниже низшего предела наказания в виде лишения свободы, предусмотренного санкцией ч.3 ст.228.1 УК РФ, применение ст.64 УК РФ и ссылка на нее при назначении наказания не требуется.

Дополнительные виды наказаний, суд, с учетом обстоятельств дела и данных о личности подсудимого, его материального положения и его семьи, считает возможным не назначать.

Учитывая фактические обстоятельства и степень общественной опасности совершенного преступления, суд не находит оснований для применения положений ст.73 УК РФ, как не находит оснований и для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Вид режима исправительного учреждения ФИО1 назначается в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ – строгий.

При разрешении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется ст.81, 82 УПК РФ,

На основании изложенного, руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей в период с 31.05.2019 до дня вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу в виде заключения под стражей оставить без изменения и содержать его в СИЗО-1 

<

адрес>.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № МУ МВД России «Красноярское»:

- вещество общей массой 19,45 гр (с учетом израсходованного на исследования и экспертизы), которое является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), упакованное в 24 бумажных конверта, вещество растительного происхождения массой 0,27 гр (масса с учетом израсходованного на экспертизы), которое является наркотическим средством каннабис (марихуана), упакованное в 1 бумажный конверт, – хранить в камере хранения до принятия решения по уголовному делу, выделенному в отдельное производство, в отношении неустановленного лица по факту незаконного сбыта наркотических средств;

- электронные весы, упакованные в бумажный конверт, канцелярский нож, упакованный в бумажный конверт, 13 мотков изоляционной ленты и 2 полимерных пакета с пакетами, упакованные в один бумажный конверт, 1 моток изоленты синего цвета, упакованный в бумажный конверт, 22 бесцветных полимерных пакета, внутри которых находится первоначальная упаковка (изолента, отрезки полимерной пленки) – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через суд Свердловского района г. Красноярска в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня получения его копии. В случае обращения с жалобой, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в жалобе.

Председательствующий Н.Ю. Абрамова